(Arch. Turin, Reg. eccl. Genève, 1^{re} Catég. Paq. 3, N° 1.)

128

1270. — *Pierre de Vilars vend pour cent sols aux Frères prêcheurs une pièce de terre sise en Palais.*

Ego Petrus Vilarii, civis Gebenn. filius Anselmi Vilarii quandam, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego sciens et spontaneus vendo et nomine pure venditionis trado, pro precio centum solidorum Gebenn. Priori et fratribus predicatoribus Gebenn. quandam peciam terre sitam in Palacio, immediatae juxta terram quam dicti fratres acquisierunt a Capitulo Gebenn. a parte orientali. A parte vero occidentali est contigua communis palacio. A parte vero meridiei adheret viridario dictorum fratrum, et a parte Rodani attingit terre petri Curialis. De qua pecia terre me deuestio, et dictos fratres nomine dicte venditionis in corporalem possessionem induco ejusdem. Recepit autem a dictis fratribus, pro precio dicte terre, dictos centum solidos in pecunia numerata et promitto dictis fratribus, pro me et heredibus meis ac successoribus, per stipulationem sollempnem, dictam venditionem tenere perpetuo et servare, et nunquam per me aut per alium contravenire, nec alicui contravenienti consentire, sed pro dictis fratribus me opponere ad defensionem in judicio et extra, si quis eos,

quod absit, super dicta terra turbaret, seu aliquatenus molestaret. Renuncians ex certa scientia et expresse exceptioni non numerate pecunie, non habite, non recepte, exceptioni doli mali, et in factum, et beneficio auxilioque juris dicentis venditionem rescindi posse si venditor ultra dimidium justi precii fuerit deceptus, et omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis, per quod possem venire contra venditionem predictam, aut renunciationes expressas aut etiam exprimendas, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. Testes ad hoc invoco fratrem Mauricium suppriorem eorumdem fratum, fratrem Willelmum de Maurianna lectorem, fratrem Hugonem de Cletis, et plures alios fratres. Apponensque sigillum meum proprium huic littere in firmitatem et testimonium rei geste, rogo D. Officialem Gebenn. ut sigillum Curie D. Epⁱ. in firmatatem maiorem imprimat huic scripto. — Nos vero P. Officialis Curie Gebenn. notum facimus universis presentibus et futuris; quod in nostra presentia in jure constitutus Petrus Vilarii civis Gebenn. filius Anselmi quondam Vilarii, confessus est se fecisse venditionem presenti littere insertam, prout superius est expressa. Et nos recepta et intellecta confessione predicta, recepimus etiam consensum Jordane uxoris eiusdem P. consentientis huic venditioni et renunciantis in hoc facto scienter et spontanea et expresse legi Julie de fundo dotali, et juri hypothecae tacite et expresse. Recepimus etiam juramentum Petri et Jordane predictorum de non veniendo in perpetuum per se aut per alium contra venditionem predictam aut contra renunciations superius annotatas, quod juramentum corporale ad sancta Dei evangelia prestiterunt pro se ac successoribus suis. Apponentes et imprimentes sigillum Curie D. Epⁱ huic instrumento, una cum sigillo dicti Petri in testimonium rei geste. Datum A. D. m^o. cc^o. septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270.—Pierre de Vilars donne aux Frères précheurs un cens qui lui était du sur une des pièces de terre qu'ils ont acquises en Palais.

Ego Petrus Vilarii civis Gebenn. filius Anselmi Vilarii quondam, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego maior, sciens et spontaneus

dono, concedo, et cedo in elemosinam pro anime mee et animarum antecessorum ac successorum meorum remedio, Deo et fratribus predictoribus Gebenn. novem denarios annui census quos michi debebant iidem fratres pro terra quam Petrus et Willelmus de S. Germano cives Gebenn. vendiderunt eisdem fratribus. Pro qua terra dicti P. et W. de S. Germano tenebantur michi ad dictum censem annum, antequam vendidissent eandem, et rogo dictos fratres ut singulis annis ex nunc, pro me et pro antecessoribus meis ac successoribus, faciant ad Dominum in Conventu suo memoriam specialem. Dictum censem et omne jus quod habeo vel habere possum aut debeo ex quacumque causa in dicta terra, eisdem fratribus cedo et concedo, et de eisdem me devestiens, ipsos investio, et eisdem corporalem possessionem trado vel quasi. Promittens dictis fratribus pro me et successoribus meis contra dictam donationem in perpetuum non venire. Sigillum meum huic littere appono in testimonium rei geste, et rogo D. Officialem Gebenn. ut sigillo Curie D. Episcopi munit presentem cartam. — Nos vero P. Officialis Curie Gebenn. notum facimus universis presentibus et futuris quod in nostra presentia constitutus in jure petrus Vilarii civis Gebenn. filius quondam Anselmi, confessus est se donasse fratribus predictoribus Gebenn. in elemosinam novem denarios annui census, prout in presenti littera superius est notatum. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo Curie D. Episcopi Gebenn. duximus roborandum. Datum A. D. m°. cc°. septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1271, 28 Mars. — *Ordinance de l'official qui mande au curé de Berne d'assigner le curé de Lully à la requête du sacristain de l'Eglise de Genève.*

P. Officialis Curie Gebenn., capellano de Brenay, salutem in Domino. Vobis mandamus quatenus moneatis capellanum de Lullie, ut ipse consilium vestrum observet super hoc quod P. de Lullie domicellus spoliavit sacristam Gebenn. de quadam parte decime de Neydenz, et ceteris ipsum capellanum die lune post Ramos palmarum dicto sacriste de interesse res-

ponsurum, et nobis et D. Episcopo Gebenn. satisfacturum de contemptu super hoc quod dictum consilium minime observavit, licet sibi esset a dicto D. Episcopo alias mandatum. Datum v^o. Kal. Aprilis A. D. m^o. cc^o. lxx^o.

(Arch. Turin. Genève, Catég. 18, Paq. 1, N^o 15.)

131

1271, 26 Avril. — *Ordre de l'official à P. de Lully, damoiseau, de restituer au sacristain de Genève ce dont il l'a dépouillé dans la dîme de Neydan, à défaut de quoi il sera excommunié.*

P. Officialis Curie Gebenn. capellano de Lullie salutem in Domino.
D. Joh. Buemundi sacrista Gebenn. nobis conquerendo monstravit, quod
P. de Lullie, domicellus, ipsum spoliavit de septemdecim otanis et uno
bicheto frumenti et triginta gerbis frumenti, de quibus erat in possessione
a predecessor suo, in receiveria parrochie de Noydent. Unde vobis man-
damus quatenus dictum P. moneatis ut, infra decem dies post monitionem
vestram visis presentibus faciendam, dicto sacriste vel mandato suo pre-
dicta restituat, alioquin ipsum, quem ex tunc excommunicamus, singulis
diebus Dominicis et festivis excommunicatum publice nuncietis. Si vero
de jure suo confidat, compareat coram nobis Gebenn. ad diem Jovis ante
Ascensionem Domini dicturus et allegaturus quare ad predicta reddenda
minime teneatur. Datum viij. Kal. Maii A. D. m^o. cc^o. lxxj^o.

(Arch. Turin. Genève, Catég. 18, Paq. 1, N^o 16.)

132

1271, 22 Novembre. — *Willeme de Viry reconnaît que tout ce qu'il tient en terres, hommes, censes et usages au village d'Essertet appartient au couvent de St-Victor, qui lui rétrocède les dits objets en usufruit.*

Nos frater Aymo, diuina miseratione Gebenn. Episcopus, notum faci-
mus uniuersis ad quos presentes littere peruererint, quod Willelmus Do-

minus de Virier, domicellus, in nostra presentia constitutus, confessus est in judicio coram nobis, presenti fratri Aymoni priori S. Victoris Ge-benn. pro se et conuentu suo, quod quicquid tenet, habet vel possidet, vel alius pro ipso, in villa dessertet et in eius appendeciis, in pratis, campis, vineis, pascuis, seruiciis, censibus, hominibus, nemoribus et usagiis et in omnibus aliis, spectant ad domum et prioratum S. Victoris predicti, jure dominii utilis et directi, exceptis terris quos homines de germagnie tenent et habent in villa et territorio dessertet, et exceptis hominibus, cum tenementis et possessionibus eorumdem, quos D. petrus de rogimont, miles, dictus ylos, habet et tenet in dicta villa et territorio dessertet, qui sunt, ut dictus Willelmus asserit, de feodo ipsius Vullielmi. Si vero dictus Willelmus, in predictis hominibus et rebus quas confitetur spectare et pertinere, jure dominii vel quasi, ad dictum prioratum, habet aliquod jus vel aliquod dominium seu aliquam actionem, dat et concedit et quitat dicto prioratu pro remedio animarum predecessorum suorum, ipsius, et ysabelle quondam usoris sue, et pro forefactis ab ipso Vullielmo et predecessoribus suis factis et illatis prioratu supradicto. Dictusque Vuillelmus dictum priorem recipientem nomine dicti prioratus, de predictis rebus inuestit et possessionem vacuam eidem tradit, juratque idem Willelmus ad sancta Dei euangelia, pro se et successoribus suis, quod contra predicta . . . non veniet. Dictus vero prior et conuentus omnes predictas res, cum personatu eiusdem ecclesie dessertet, quas idem Willelmus confessus est spectare ad dictum prioratum, et de quibus ipsum priorem nomine dicti prioratus inuestiuit, dant et concedunt dicto Vullielmo et filio suo Vullielmo clero quamdiu extiterit clericus, ad vitam eorumdem, simul vel successiue, in personali beneficio, sub annuo censu quinque solidorum gebenn. soluendorum ex parte dictorum Vullielmi et filii sui clerici in festo b. Michaelis dicto prioratu pro rebus supradictis, ita tamen quod predictus Willelmus et dictus filius suus predictas res non possint pygnori obligare, vendere nec etiam alienare. Et si dictus Willelmus vel filius suus predicta obligaret, venderet vel alienaret, predicta obligatio, venditio, seu alienatio nulla essent, cum predicti prior et conuentus predictarum rerum possessionem et proprietatem sibi retinuerint, et dicto Vuillelmo et filio suo usumfructum traliderint sub dicto annuo censu quinque solidorum, quamdiu vixerint, pacifice possidendum. Post mortem vero dicti Vuillelmi et filii sui, vel si desierit esse clericus, ususfructus rerum predictarum cum proprietate remaneat et accrescat. Si vero contingeret ecclesia dicte ville dessertet vacare, dictus prior et conuentus concedunt dicto

Willelmo et filio suo, quod ipsi vel alter eorum quamdui vixerint, personam ydoneam dicto prioratui ad dictam ecclesiam afferunt presentandam, quam personam dicti prior et conuentus nobis debeant presentare. Predictus vero Willelmus promittit, pro se et filio suo, res et personas dicti prioratus garentire et defendere pro posse suo et eisdem consilium impertire. Promittuntque predicti prior pro se et conuentu suo et dictus Vuillelmus pro se et filio suo, predicto juramento ad sancta Dei euangelia corporaliter prestito coram nobis, et hugonetus et henricus filii eiusdem Vuillelmi, coram Joh. castin, clero, de mandato nostro recipiente contra predicta non venire Dictus etiam prior promittit, pro se et conuentu suo, dicto Vuillelmo et filio suo, consilium impertire. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum una cum sigillo dictorum prioris et Vullielmi presentibus litteris duximus apponendum. Et nos prior predictus sigillum S. Victoris, et ego predictus Vuillelmus sigillum meum presentibus litteris apponimus in testimonium veritatis. Datum x^o. Kal. Decembris A. D. m^o. cc^o. lxx^o. primo.

(Arch. Gen.)

1272, 3 Avril. — *Jean de Pierregrosse, citoyen de Genève, vend aux Frères prêcheurs une pièce de terre en Palais.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn. Notum facimus quod coram nobis constitutus Joh. de petragrossa civis gebenn. non vi non dolo non metu inductus, non coactus sed spontaneus, vendit, tradit, cedit et concedit, ex nunc in perpetuum, viris religiosis priori et fratribus predicatoribus Gebenn. quandam peciam terre sitam extra muros qui tendunt a porta nova que respicit versus palacium apud Rodanum. Que pecia terre a parte inferiori contigua est terre quam dicti fratres acquisierunt a Petro de S. Germano et Will^o. fratre suo, et ex opposito latere adheret fossato ville, ex alio vero latere terre petri dicti Tardi, et ex alio terre hospitalis, precio triginta sex solidorum Gebenn. quos confitetur et asserit se receperisse et habuisse ab eisdem Priore et fratribus in bona pecunia numerata,

et eos in utilitatem propriam fuisse conversos. De qua pecia terre, et de omni jure quod habebat seu habere poterat ex quacumque causa in eadem, se devestit dictus Johannes coram nobis per quendam baculum, et investit predictos Priorem et fratres per dictum baculum, quem investiture nomine eis tradit, et mittit eos in possessionem corporalem de eadem. Promittens per sollempnem stipulationem et per juramentum super sancta dei euangelia prestitum corporaliter, contra predictas venditionem, traditionem, cessionem, concessionem, devestituram et investituram, per se vel per alium, in posterum non venturum, nec contravenienti in aliquo consenserum, et quod dictam peciam terre garantiet et defendet in judicio et extra dictis Priori et fratribus legitime contra omnes. Et si aliquis, quod absit, totam vel partem dicte pecie terre evinceret, dictus Johannes secundum quantitatem terre que evinceretur, quantitatem precii dictis Priori et fratribus reddere teneretur. Renuncians in hoc facto In quorum omnium testimonium ad instantiam et requisitionem dicti Johannis presentem litteram sigillo Curie D. Episcopi Gebenn. roboramus. Actum Gebenni. tertio nonas Aprilis. A. D. m°. cc°. septuagesimo primo.

(Arch. Gen.)

1272, 9 Juin. — *Jaques de Vilette et Girard, son fils, cèdent à l'abbaye de Bonmont les droits qu'ils prétendaient avoir sur la grange de Paleye, possédée par la dite abbaye.*

Nos frater Aymo diuina miseratione Gebenn. Episcopus, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum discordia verteretur inter D. Jacobum de Viletta militem, et Girardum domicellum de Viletta filium eiusdem D. Jacobi, ex una parte, et Religiosos viros Abbatem et Conuentum boni montis, ex altera, super hoc quod dictus miles et eius filius dicebant se ius habere in grangia de paleye et eius appendiciis, quam tenent dicti religiosi, et, occasione dicte discordie, idem domicellus Girardum sacristam bonimontis ab equo ipsius sacriste violenter diruerit, et eius equum duxerit, dictusque Girardus domicellus, usus consilio saniori,

quod male fecit cupiens emendare, coram nobis constitutus, ex certa scientia confitentur et recognoscunt ipse et dictus D. Jacobus, spontanei se nullum jus, nullam calumpniam habere justam, seu actionem, in grangia supradicta et eius appendiciis, et si quod jus vel aliquam calumpniam habent, vel habere debent, vel sibi competit, vel competere potest ex quacumque causa in dicta grangia et eius appendiciis, videlicet de terris, pratis, nemoribus, hominibus, arboribus, pascuis, vineis, censis, usagiis, dominio, auoeria et rebus aliis quibuscumque, volentes satisfacere dicto sacriste de violentia supradicta, illud jus et omnem calumpniam et actionem quod et quam habent in eisdem, dictus miles et dictus Girardus eius filius, soluunt, quittant, cedunt et concedunt in perpetuum religiosis supradictis. Deuestientes se et dictos religiosos per traditionem presentis littere corporaliter inuestiunt de eisdem. Promittentes Renunciantes In cuius rei testimonium sigillum nostrum, ad requisitionem petentium, presentibus duximus apponendum, et nos magister p. de Satigniaco canonicus, gebenn., qui omnibus supradictis inter fuimus, sigillum nostrum una cum sigillo ven. patris D. Aymonis gebenn. Epi., presentibus apposuimus ad requisitionem partium predictarum. Datum A. D. m^o. cc^o. lxx^o. secundo. v^o. Idus iunii.

(*Arch. Laus. Bonmont. L. 282, second suppl. N^o 8.*)

1272, 26 Juin. — *Transaction entre le Chapitre de Geneve et le chapelain de Scionzier, d'une part, et les frères de Volserier, d'autre part, au sujet d'un legs fait à l'église de Scionzier.*

Nos Jacobus Prior domus de dyuona ordinis sancti eugendi, filius quondam domini Petri de volserie militis, et magister hugo de festerna canonicus Gebenn. notum facimus uniuersis presentem litteram inspecturis seu audituris, quod cum discordia verteretur inter venerabiles viros capituluin Gebenn. et dominum Aymonem capellanum de Syunzie, ex una parte, et Petrum de Volserie clericum, Aymonem et Vydonem, fratres,

filios quondam dicti domini Petri de Volserie militis, ex altera, super elemosina facta et data ecclesie de syunzie in perpetuum a domino Rodulpho, fratri quondam dicatorum fratrum et filio predicti militis domini Petri de volserie, pro remedio anime sue et predecessorum suorum, videlicet unam cupam fabarum, et unam cupam ordei, ad mensuram de cluses, assignatas et assetatas predicte ecclesie de Syunzie a dicto domino Petro de volserie milite, patre quondam dicti domini Rodulphi, super decimam suam que vulgaliter dicitur de lachal in territorio et parochia de arachi , prout dictum Capitulum Gebenn. una cum dicto capellano de syunzie asserebat, dictis fratribus predicta negantibus , totum contrarium affirmabant. Post multas vero citationes, contemptiones, habitas inter partes super predictis, coram Officiali Curie Gebenn. Episcopi et alibi , dicte partes , ducti consilio saniori , in nos duos supradictos tanquam in amicabiles compositores , et pacis utriusque partis amatores, sub hac forma compromittunt, quod, prestito corporaliter juramento hinc et inde super sancta dei euangelia, stabunt alte et basse super predictis omnibus et singulis juris diffinitioni nostre vel ordinationi seu concordie nostre vel etiam voluntati , prius de predictis inquisita a nobis diligenter veritate. Nos vero predicti amicabiles compositores, conuocatis partibus predictis coram nobis apud Syunzie, predictis omnibus et singulis diligenter obseruatis a nobis in omnibus et per omnia, de expresso consensu et voluntate partium predictarum, volumus, facimus et ordinamus, quod dicta ecclesia de Syunzie una cum capitulo Gebenn. habeat, teneat et percipiat annuatim in perpetuum predictas duas cupas bladi supradicti in dicta decima de lachal , nomine elemosine dicti domini Rodulphi. Retenta usque modo predicte elemosine remittimus expresse fratribus supradictis. Omnia autem supradicta et singula jurant dicti fratres super sancta dei euangelia nomine suo et heredum suorum in perpetuum obseruare et totaliter adimplere. Nos autem Henricus abbas de Syz , ad requisitionem et mandatum partium predictarum presentem litteram una cum predictis amicabilibus compositoribus sigillo nostro in testimonium veritatis predictorum omnium duximus sigillandam. Datum apud Syunzie. A. D. m^o. cc^o. septuagesimo secundo. vi^o. Kal. Julii.

(Arch. Gen.)

1272, 17 Décembre.—*Sentence rendue par l'official entre le Chapitre de Genève et le curé de Cologny, au sujet des dîmes des novales de la dite paroisse.*

In nomine Domini Amen. Cum causa verteretur coram nobis Ay. Officiali Carie Gebenn. inter procuratorem Capituli Gebenn ex una parte, et capellanum de colungnie ex altera, visa petizione dicti procuratoris que talis est. Coram vobis domine Officialis Curie Gebenn. dicit et in iure proponit procurator Capituli Gebenn. contra capellanum de colungnie, quod idem capellanus iniuste detinet decimas noualium in parochia sua de colungnie, eo quod dictae decime spectant et pertinent ad dictum Capitulum et sunt adiudicate eidem ex ordinatione facta inter Dominum Episcopum pro se et capellanis suis et dictum Capitulum per Dominum Archiepiscopum Viennensem tunc apostolice sedis legatum. Littere vero super hiis legitime contestata, negat predictus capellanus predicta vera esse. Jurato a partibus de calumpnia, asserit predictus procurator predicta vera esse, et ad intentionem dicti Capituli melius fundandum, exhibuit dictus procurator, in modum probationis, quandam litteram sigillatam sigillis Archiepiscopi Viennensis quondam et Episcopi Gebenn. et Capituli memorati, in qua quidem littera contineri inter cetera vidimus quandam clausulam in hec verba : Item statuimus et ordinamus quod in ecclesiis in quibus Capitulum predictum habet ius patronatus, decimas noualium habeant et percipiant. Quibus nos interrogauimus a dicto Capellano an crederet omnia predicta esse vera, qui respondit, post iuramentum, quod credebat omnia predicta esse vera. Proposuit tum dictus Capellanus ad sui defensionem, quod non debebat reddere dictas decimas dicto Capitulo, eo quod a triginta annis citra tenuerat ecclesiam, et nunquam reddiderat dictas decimas. Et sciendum est quod dictus Capellanus confessus fuit in iudicio, quod ius patronatus dictae ecclesie pertinet ad dictum Capitulum gebenn. Visis et auditis quod partes de iure et de facto proponere voluerant, Deum solum habentes pre oculis, iuris ordine in omnibus obsernato, de consilio peritorum, promulgamus dictas decimas ad dictum Capitulum pertinere, iniungentes dicto Capellano ut de cetero permittat dictas decimas noualium dicto Capitulo percipere pacifice et quiete, taxationem et condemnationem expensarum nobis reseruant.

Datum die sabbati ante festum beati thome apostoli, assignata ad diffinendum presentibus partibus et petentibus diffiniri. aº. dº. mº. ecº. lxxº. secundo.

(Arch. Gen.)

1272. — *L'évêque de Genève accense à Willelme Clavel, de Ville en Salaz, et à ses héritiers, une terre au dit lieu; moyennant 5 sols de cens annuel.*

Littera super accensione facta per Ep. Aym. Willº. Clanel de terra sita inter terram de Syz et terram ecclesie de Villa pro v. sol. — Nos frater Aymo diuina miseratione gebenn. Episcopus notum quod nos damus et concedimus in perpetuum Willelmo de villa en Salaz, dicto cluel, et heredibus suis, terram sitam in territorio dicti loci, inter terram de Syz . . . et terram ecclesie de ville . . . que contigua est ochie dicte de bonet ex una sumitate, et ex altera prato D. petri dicti brasa, militis, pro v. solid. censualibus soluendis nobis annuatim ad festum S. Michaelis. Datum A. D. mº. ecº. lxxijº.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 34.)

1273, 17 Février. — *Transaction, au sujet de diverses censes, entre le Chapitre de Genève et Willelme de Viry.*

Nos Ay. Officialis Curie Gebenn. notum facimus . . . quod cum causa seu controuersia verteretur inter Capitulum Gebenn. ex una parte, et Willelum de virie, domicellum, ex altera, super eo quod petebat procurator dicti Capituli nomine dicti Capituli, sibi assignari unum modium bladi anni redditus, pro patre et fratre eiusdem Willelmi, item octo

octanas bladi anni redditus super decima de luluset, nomine gagerie de luluset, item xx. sol. anni redditus, pro Iungone fratre suo defuncto, item novem bixetos frumenti et quinque auene, pro censa de Vursie, et super hiis esset dies assignata ad littem contestandam, dictusque Willelmus peteret a dicto Capitulo quod, cum dictum Capitulum tenuisset gageriam suam de Maleignie, quod ex fructibus dicte gagerie ficeret sibi remissionem, item quod illud quod fuerat deterioratum et minus iuste leuatum in eadem gageria emendaretur et restitueretur. Tandem post multas altercationes, amicabilis compositio inter ipsos intercessit in hunc modum, videlicet quod dictus Willelmus, pro supradictis uniuersis petitionibus, totalem decimam de Germaignie cum receueria eiusdem, et omni incremento quod potest in eadem euenerit, cum omni jure et actione quod habet vel habere debet ex quacumque causa in eisdem, donat, tradit, cedit et concedit, quitat ex nunc in perpetuum pro se et heredibus suis, dicto Capitulo donatione inter viuos, et de predictis se deuestit dictus Willelmus et procuratorem dicti Capituli nomine dicti Capituli per baculum, quod sibi tradit nomine inuestiture et possessionis, inuestit, et quittat et soluit omnes querelas et petitiones supradictas; et dictum Capitulum eidem Willelmo soluit et numerat decem et septem libras Gebenn. pro quittatione petitionum predictarum quas faciebat vel facere poterat Capitulo supradicto. Hanc autem pacem et compositionem, cessionem et concessiōnem, donationem et inuestituram, procurator dicti Capituli et predictus Willelmus per iuramentum et per stipulationem sollempnem promittunt attendere et seruare, et in contrarium, verbo, facto, vel opere, per se vel per alium, non venire. Dampna vero, costamenta, interesse et expensas, si que vel quas dictum Capitulum ficeret, sustineret vel incurreret, si dictus Willelmus veniret contra aliquid de predictis, promittit idem Willelmus eidem Capitulo reddere, restituere, et totaliter resarcire, et super hiis credere iuramento procuratoris supradicti capituli sine alia probatione. Hanc autem pacem et omnia supradicta laudant, approbant, ratificant et confirmant, margareta uxor dicti Willelmi et henricus filius eiusdem Willelmi, iurantes super sancta dei euangelia quod contra predicta vel aliquid de predictis, per se vel per alium, verbo, facto vel opere, non venient in futurum. Supradictusque Willelmus per idem iuramentum promittit se procuraturum et facturum, quod alii liberi supradicti laudabunt omnia supradicta. Renunciant autem in hoc facto dicti Willelmus, uxor et henricus, sub vi prestiti iuramenti, exceptioni doli mali, et in factum, non numerate pecunie, non tradite, non solute, spei future nume-

rationis, beneficio minoris etatis, et restitutionis in integrum auxilio velleyani, juri danti mulieribus in rebus maritorum ypothecas tacitas vel expressas, condictioni sine causa, et omni juris auxilio canonici et ciuilis per quod possent venire contra predicta vel aliquod de predictis, exceptioni fori In ejus rei testimonium sigillum Curie Gebenn. Episcopi ad requisitionem predictorum presentibus duximus apponendum. Datum die jonis ante carnipreuum nouum. A. D. m^o. cc^o. lxx^o. secundo.

(Arch. Gen.)

1273, 10 Avril. — *Emphytose perpétuelle d'une pièce de terre accordée à Jean de St-Cergue par le Chapitre de Genève.*

Uniuersis christi fidelibus presentes litteras visuris siue audituris, Capitulum Ecclesie Gebenn. salutem et memoriam rei geste. Notum facimus uniuersis quod nos A^o. Di. m^o. cc^o. lxx^o. tercio, in crastino pasche, tenuentes capitulum generale, prouisa utilitate ecclesie nostre, damus et tradimus in emphytheosim perpetuam Johanni de Sancto cirico allori de bona, pro sexaginta solidis de intragio nobis ab eodem datis et solutis in pecunia numerata, et tribus solidis censualibus nobis soluendis annis singulis in crastino pasche, quandam peciam terre sitam in territorio de vignyez, in loco qui dicitur murs, ex una parte possidet Jacobus Rufus de bona, ex alia parte est aqua que dicitur Aeri, a parte superiori affrontat terre quam possidet Jacobus de vignyez, et a parte inferiori affrontat vie publice que est subtus collem de Murs. De dicta quidem pecia terre dictum Johannem, pro se et suis heredibus legittimis a sua carne descendentibus, recipientem per pollicem inuestimus, et possessionem ei tradimus corporalem. Promittentes eidem dictam terram sibi et suis heredibus legittimis a sua carne descendantibus pro dicto censu manutenere et defendere legitime contra omnes et in contrarium non venire. Hoc inter nos et ipsum specialiter conuento, quod si idem Johannes vel heredes sni legitimi a sua carne descendentes dicte terre possessores sine herede legittimo

decederent, dicta terra cum omni melioramento suo ad nos libere reuer-tatur. Et nos Amedeus dardelli miles dominus dicti Johannis, dictam conuentionem laudamus, concedimus, approbamus et eidem capitulo pro nobis et successoribus nostris promittimus et juramus quod non impe-diemos, nec prohibebimus, quin dicta terra cum suo melioramento, si dictus Johannes vel heredes sui legittimi a sua carne descendentes absque herede legitimo decesserint, ad dictum capitulum reuertatur. Et expresse renunciamus omni juri quod in dicta terra nobis posset competere si dictus Johannes vel heredes sui legittimi a sua carne descendentes sine herede legitimo decederent intestati. Ut autem premissa certitudinem obtineant in futurum sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Actum Gebenn. anno et die superius annotatis.

(Arch. Gen.)

140

1273, 16 Juillet. — *Testament de Hugues de Confignon, vidomne de Genève.*

Nos Hugo miles de Confignon vicedompnus Gebenn. sanus mente licet eger corpore volentes ordinare et disponere de extrema nostra voluntate et dispositione, ipsam exprimimus in hunc modum, videlicet quod nos instituimus heredem nostrum in primis in omnibus bonis nostris inobilibus et immobilibus, Walterum filium nostrum, volentes quod idem Walterus solvat omnia debita, nomina et legata a nobis. Item volumus quod Jaquemeta filia nostra sit contenta portione hereditaria quam deberet habere in predictis nostris bonis, si non instituissimus dictum Walterum heredem in eisdem, pro dote eidem data sive promissa a nobis videlicet LX libras in LX solidatis terre annualibus Item volumus quod domine Jordane uxori nostre, solvantur L libre gebenn. que recepimus pro dote ipsius, et quod deliberentur post mortem nostram queque alberga hominum, videlicet, albergum johannodi et petri fratrum, domus de grusot, et albergum girodi et dicti loci fratrum, et albergum Jacquemeti dicti loci et Walteri de Balma, et albergum bornandi de birney, et vinea dicta de putens, quam vineam relinquimus post mortem nostram, cum xv octanis frumenti, quas volumus percipi a dicta Jordana in

parrochia de berney, cum xv octanis avene, similiter percipiendis in dicta parrochia, et volumus quod dicta domina Jordana sit domina omnium bonorum nostrorum predictorum quamdiu voluerit morari in domo nostra, et volumus et reliquimus predicte domine Jordane quamdiu non convolaret ad secunda vola. Quod si convolaret, habeat ipsa Jordana solo modo in predictis albergis et vinea usumfructum ut possit facere extolli terris nostris ad opus ipsius et ad vitam ipsius Jordane et habeat in terra mea dispositionem. Voluntatem et ordinationem volumus valere jure testamenti et si non potest valere jure testamenti, valeat jure . . . alterius dispositionis vel ordinationis et eo jure quo melius valere poterit. Datum Die lune post quindenam apostol. Petri et Pauli a^o. m^o. cc^o. lxxiii^o.

Ego Johannes capellanus de St^o. Germano cognovi a dicto, huic testamento signum meum appono et scribi facio per manum magistri mathei.
— Ego Girodus de Vallie cognovi a dicto Hugoneto testatore huins testamenti signum meum apponi et signo et subscribo. Ego Hugo de Confignon miles testator huic testamento signo et sigillum meum apponi et subscribi feci per magisterum mattheum. Ego Vincentius capellanus Sancte Marie nove rogatus a dicto Hugone huic testamento subscribo et sigillum appono. Ego Petrus de Thoyrens cognovi a dicto hugoneto testatore huic testamento scribo, subscribo, facio per manum mag. Matthæi sigillum meum apponi Ego Emeritus capellanus de collognier rogatus a dom^o. hugoneto. testatore huic testamento subscribo et signum meum appono. Ego Martinus de St^o. Germano canonicus Gebennensis rogatus a dno. Hugone testatore, huic testamento subscribo, signum meum appono.

(Arch. Turin. Prov. de Génévois. Paq. 10, Confignon, N° 6.)

141

1273, Juillet — Pierre de Chetaz, prêtre, sa mère et sa sœur, confirment une donation au Chapitre, faite par leur père Maurice.

Nos Ay. Officialis curie Gebenn. notum facimus Quod in nostra presentia constituti petrus de chetaz presbiter, mater eius, et Agnes soror

eius, confitentur et recognoscunt in judicio, presente capitulo et interrogante, quod mauricius pater dieti presbiteri, sciens et prudens, non vi, non dolo, nec in aliquo circumventus, dedit et tradidit donatione pura et irreuocabili, facta inter viuos, memorato capitulo recipienti, totam hereditatem suam tam in nemoribus, pratis, vineis, terris, decimis, existentem, quam in domibus et rebus aliis, ubique sint. Quam hereditatem dietus mauritius confessus fuit se tenere in emphiteosim a dicto Capitulo sub anno censu quatuor solidorum. et septem denariorum, retento nudo usu sibi et uxori sue, et dicto presbitero in dicta hereditate. Denestientes se de dicta hereditate, et dictum Capitulum inuestiunt, per traditionem presentis littere predicto nudo usu sibi et prenominatis superius reservato. Quam confessionem et donationem predictas, factas a dicto mauricio, predicti presbiter, mater et soror eius, ratam et gratam habentes, iterum dant ad maiorem confirmationem et dando tradunt dictam hereditatem memorato Capitulo, retento nudo usu sibi successive, excluso omni herede descendenti, atque transuersali. Dantes singulariter inter se duas gallinas predicto Capitulo ad mutationem cuiuslibet persone dictarum trium personarum, tali modo. quod die obitus dicti presbiteri, nomine anniversarii sui et parentum suorum, diuidantur xii solidi inter canonicos presentes in dicto anniversario annuatim. Deuestientes se de dieta hereditate, et dictum Capitulum presentem et recipientem inuestiunt de eadem per traditionem presentis littere, retento predicto nudo usu secundum formam superius nominatam. Item dictus Capellanus sciens et prudens, non vi, non dolo, nec metu aliquo inductus, sed cum deliberatione animi sui, de pura et mera voluntate sua, eligit sepulturam suam in ecclesia Sancti petri gebenn. et precipit Capitulo Gebenn. presenti et stipulanti, quod corpus suum aportetur a loco in quo contingerit ipsum decedere gebenn. et quod sepeliatur in cimiterio ecclesie supradicte. Et scienter renunciat et expresse juri dicenti, quod voluntas hominis ambulatoria est quousque morte confirmetur, et omnibus iuribus aliis, canoniceis et civilibus in quibus cauetur quod ultima electio sepulture debeat seruari et attendi, promittens dictus capellanus nichilominus memorato Capitulo presenti et stipulanti quod dictam electionem non reuocabit in futuro. Renunciant vero in hoc facto, prediecte persone expresse et ex certa scientia exceptioni doli, metus, et in factum, conditioni sine causa, conditioni ob causam, causa non subsequita, deceptioni ultra dimidium insti pretii vel etira, implorationi iudicis officium vel etiam supplicationi, et iuri dicenti quingentos aureos excedentem sine insinuatione principis fieri non debere, affirmantes

nichilominus predicti presbiter, mater et soror eius, quod ullum impedimentum prestiterunt nec prestabunt in futurum, quominus dicta hereditas libere ipsis viam uniuersae carnis ingressis deoluatur ad Capitulum memoratum ipso facto, et si quid prestiterunt, promittunt ipsum remouere et penitus annullare. Omnia autem predicta et singula iurant predicti presbiter, mater et soror eiusdem, totaliter obseruare et firmiter adimplere. In cuius rei testimonium ad preces et requisitionem ipsorum sigillum Curie domini gebenn. Episcopi presentibus duximus apponendum. Datum Aº. Di. mº. ccº. lxxº. tercio mense Julii.

(Arch. Gen.)

1273, Août. — *L'évêque Aymon aberge au couvent de Bonmont sa maison dite Sainte-Croix à Germany, et affranchit du droit de forage celle que le dit couvent possède à Genève.*

Nos frater Aymo, miseratione diuina Gebenn. Episcopus, notum facimus uniuersis, quod nos considerata euidenti utilitate ecclesie nostre Gebenn., abergamus et in ensitheosim perpetuam tradimus Abbatii et conuentui Bonimontis, ordinis Cisterciensis, domum nostram sitam in territorio de Germanie sub montibus que dicitur Sancta Crus, cum pertinenciis ipsius et appenditiis uniuersis, videlicet cum vinea, prato, arboribus, terris et rebus aliis. Affranchimus et liberam facimus imperpetuum domum quam dicti Abbas et conuentus habent apud gebenn. prope rippam laci, ab omni prestatione foragii, ita tamen quod tempore bannorum qui ter in anno venduntur, in eadem domo cesseretur a venditione vini. Pro qua abergatione dicti clausi et liberatione dicte domus, dicti Abbas et conuentus tenentur nobis reddere Gebenn., in domo ipsorum predicta, quadraginta sex sestarios vini puri de bougez annuatim ad mensuram gebenn., a tempore vendemiarum usque ad festum b. Martini. Promittimus autem bona fide pro nobis et successoribus nostris, dictam domum cum pertinentiis ipsius eisdem Abbatii et Conuentui legitime garantire In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Gebenn. A. D. mº. ccº. lxxº. tercio, mense Augusti.

(Arch. Laus. L. Bonmont, 265, N° 61.)

143

1273, Août. — Conon, abbé de Bonmont, reconnaît et accepte les conditions mentionnées dans l'acte précédent de l'abergement et de l'affranchissement faits par l'Évêque.

Nos Cono Abbas Bonimontis et conuentus eiusdem loci, notum facimus quod nos recepimus in abergationem et in emphiteosim perpetuam a Reuerendo patre ac domino, fratre Aymone, dei gratia Episcopo Gebenn., domum que dicitur Sancta Crux, sitam in territorio de Germanie , cum pertinentiis ipsius et appendentiis uniuersis , videlicet in vinea, prato, arboribus, terris et rebus aliis. Pro qua abergatione, et etiam pro franchisia domus nostre Gebenn. site prope ripam laci , quam dictus Dominus Episcopus fecit liberam ab omni prestatione foragii, ita tamen quod tempore bampnorum qui ter in anno venduntur apud Gebenn. a venditione vini cesseretur in eadem. Nos tenemur eidem et successoribus suis annuatim reddere Gebennis in dicta domo nostra quadraginta sex sextarios vini puri de Bougez ad mensuram Gebenn., recipiendos a nunciis suis et successorum suorum a tempore vindemiarum usque ad festum B. Martini. Et ad dictum vinum modo predicto reddendum, omnia bona nostra bona fide obligamus , et renunciamus in hoc facto exceptioni dolim , et actioni in factum , et omni auxilio juris canonici et ciuilis , per quod possemus contra predicta venire vel aliquid de predictis , et juri dicenti generalem renunciationem non valere. In cuius rei testimonium, nos dictus Abbas nomine nostro et conuentus nostri, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Gebenn. A. D. m^o. cc^o. septuagesimo tertio , mense Augsti.

(Arch. Gen.)

1273, 2 Novembre. — *Vente d'un cens, faite par Willelme Laurent, citoyen de Geuève, aux curés de Sainte-Croix et de Saint-Léger.*

Nos Aynno Officialis Curie Geb. notum . . . quod in presentia Jo. Correys clerici Gebenn. nostre Curie jurati . . . constitutus Wills. Laurencii civis Gebenn. de consensu Christini beryn . . . civis Gebenn. vendit . . . D. Girodo capellano S^e. Crucis, et D. Willelmo S. Leodegarii Gebenn. et successoribus eorum, duos sol. annui census . . . quos habet supra duo casalia sita in Rua dieta Villanova . . . que casalia tenet in emphiteosim ab eodem Willelmo idem Christinus sub censu annuali tres solidorum, prout hec omnia coram dicto clero predicti Willelmus et Christinus affirmant. Memoratos vero duos solidos idem Willelmus Laurencii, de consensu dicti Christini, assignat et asserat eisdem capellanis . . . percipiendos annuatim in casalibus supradictis, videlicet duodecim den. in quolibet casalium predictorum. Mandans et precipiens idem Willelmus prefato Christino . . . ut predicta casalia ab hiisdem capellanis in emphiteosim recipiat sub censu et pensione supradictis, et de dictis duobus solidis eisdem capellanis . . . respondeat ex nunc in antea, atque solvat. Promittens . . . De predictis duobus solidis . . . investit . . . dictos capellanos . . . de eisdem inducendo in corporalem possessionem per traditionem hujus modi litterarum . . . Cum igitur quondam Perreta de Veyrier, uxor quondam Willelmi de Veyrier legavit in sua ultima voluntate quadraginta sol. Gebenn. ecclesiis B. Leodegarii et S^e. Crucis Gebenn. predictis, pro duobus solidis acquirendis pro anniversario ipsius Perrete annuatim in dictis ecclesiis faciendo, eandemque pecuniam deposuerit . . . in manu Peronetii filii ipsius Perrete ad predicta facienda . . . prefatus Peronetus, de mandato ipsorum capellanorum, solvit . . . dicto Will^o Laurencii dictos quadraginta sol. et duos solidos una cum illis quadraginta solidis in augmentatione dicti legati pro ipsius anime et antecessorum suorum et etiam successorum remedio et salute, pro duobus solidis venditis superius annotatis. De quibus quadraginta et duobus solidi. idem Will^s. Laurencii se tenet plenarie pro pagato . . . Renuncians . . . Datum die Jovis post festum Omnitum sanctorum A. D. m^o. cc^o. lxx^o. tercio.

(Arch. Gen. Reg. S. Leodeg., f^a 6.)

1273, 13 Novembre. — *Vente de plusieurs cens, faite par Girod de l'Orme au curé de St-Léger, et intervention de ceux qui doivent payer les dits cens.*

Nos Ay. Officialis Curie Gebenn. notum facimus quod in nostra presentia constitutus Girodus de Ulmo, de Jussier de consensu Jaquete uxoris sue et Stephani filii ejusdem, vendit . . . duodecim denar. censuales D. Will^o. capellano S. Leodegarii Gebenn. pro viginti sol. Gebenn. Quam pecuniam confitetur . . . se habuisse . . . a dicto capellano in bona pecunia numerata. Item donat et concedit dictus Girodus, laude et consensu predictorum uxoris et filii sui, donatione inter vivos pura et inrevocabili, duos denar. et obulum censuales ecclesie B. Leodegarii Gebenn. in elemosina, pro remedio anime sue et antcessorum suorum. Quos quatuor decem denarios et obulum censuales, debent dicto Girodo annuatim . . . P. de bospiouz faber, Girardus Peiroliers et Jo. bessons sutor. Dictus vero G. peyroliers sex denar. et obulum super domum et casale in quo moratur . . . dictus vero P. faber quatuor denar. super domum suam et casale . . . dictus vero Joh. Bessons, quatuor denar. super domum et casale in quo moratur, que sita est in vico de puteo in parrochia S. Leodegarii. Qui coram nobis propter hoc specialiter constituti . . . confitentur et recognoscunt se debere eidem Girodo predictos quatuor decem denar. et obulum censuales, prout superius est expressum et de consensu et mandato ipsius Girodi singulis annis . . . dicto capellano et successoribus suis . . . quilibet partem suam superius expressam dictorum quatuor decem denar. et obulum solvere . . . ex nunc in perpetuum, dicta casalia super hoc eidem obligantes. De quibus se devestit dictus Girodus et dictum capellanum . . . nomine suo et ecclesie sue de S. Leodegario in corporalem possessionem inducit. Promittentes Abrenunciantes Testes . . . Girodus de S. Victore clericus, Girardus carnifex, Girodus de la joux, Jaquetus sutor, P. faber de Chablo Datum Idus Novembris A. D. m^o. cc^o. lxx^o. tercio.

(Arch. Gen. Reg. S. Leodeg., f° 11.)

146

1273, 28 Novembre. — *L'évêque de Genève, sur la présentation du prieur de St-Victor, confère la cure de Draillens à Hugues d'Avouson, prêtre.*

Nos frater Aymo diuina misericordia Gebenn. Episcopus notum facimus quod nos ecclesiam de drallyens, vacantem per liberam resignationem D. girodi quondam capellani dictae ecclesie, damus et concedimus, ad presentationem prioris de S^o Victore Gebenn. D. hugoni de avisun presbitero, cum juribus et appendiciis ipsius uniuersis. Committentes eidem curam dictae ecclesie quandiu vixerit salubriter gubernandam. Mandantes tenore presentium priori dieti loci quatinus eumdem inuestiat vice nostra de dicta ecclesia et de eiusdem juribus et appendiciis uniuersis et inducat in possessionem corporalem. In cuius rei robur et testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum iij^o. Kal. decemb. A^o. Di. m^o. cc^o. lxx^o. tercio

(Arch. Gen. P. II., N^o 84.)

147

1274, 23 Janvier. — *Affranchissement d'un homme de Péron par Etienne de St-Jean-de-Gonville. L'affranchi fait hommage au prieuré de Satigny.*

Nos Aymo Officialis Curie Gebennensis notum facimus uniuersis quod in nostra presentia constitutus Stephanus filius quondam Galterii de Sancto Johanne de gouelles, non vi, non dolo, non metu inductus, ut asserit, nec ab aliquo circumuentus, affranchiat, manumittit, liberat, soluit perpetuo atque quitat, nichil sibi retinendo, Johannem filium brunete ala magna de pyrons, hominem suum ligium et talliabilem, omnesque ab ipso natos et nascituros, et omnem posteritatem corundem, ab omni jure exactiois, usagio, seruitio, tallia, potestate dominica, auxilio, et ab omni jugo, genere et specie servitutis, sibi competentibus, pro se et heredibus suis, in dicto Johanne et eiusdem posteritate et in bonis suis presentibus et futuris, ex quaue causa vel etiam ratione. Pro huiusmodi liberatione,

solutione et quitatione, dat et soluit et tradit idem Johannes, dicto Stephanu, lx. solidos Gebennenses, de quibus se tenet idem Stephanus coram nobis pro pagato in bona pecunia numerata. Promittit, per juramentum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum, se contra dictam manumissionem, franchisationem, liberationem, quitationem et solutionem, per se uel per alium, in iudicio uel extra, verbo uel opere, uel consensu, in posterum non venturum, faciens pactum perpetuum et reale quod ab ipso Johanne uel posteritate ipsius, ratione homagii predicti, juris et jurisdictionis cuiuscumque, seu consuetudinis, uel etiam seruitatis, nichil petet, requiret uel exiget in futurum. Prefatus vero Johannes spontaneus et ex certa scientia, presente, volente et concedente, stephano predicto donat et concedit, se et heredes suos cum omni posteritate sua, donatione pura perpetua et inreucabili inter uiuos, priori et capitulo Satiaci, faciens etiam idem Johannes pro se et heredibus suis et posteritate ipsorum uniuersa predicto priori presenti et recipienti nomine suo et capitulo supradicti homagium ligium, seu ligiam fidelitatem, promitteasque tactis corporaliter euangeliis, sollempni stipulatione interueniente, se priori et capitulo supradictis fideliter habiturum et eisdem ut homo ligius seruiturum. Renunciant autem prefati stephanus et Johannes ex certa scientia, de jure suo materna linga certificati, exceptioni doli, metus et in factum actioni, petitioni libelli, litis contestationi, exceptioni fori, juri loquenti de deceptione ultra dimidium justi precii, juri dicenti ex quaunque causa mihi videbitur in integrum restituam ait pretor, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Renunciat etiam idem Stephanus exceptioni pecunie non numerate, non habite, non solute, future spei numerationis, exceptioni quitationis, absolutionis, manumissionis, franchisationis, liberationis non factorum. Et idem Johannes renunciat expresse juri dicenti, donationem excedentem quingentos solidos sine insinuatione non valere, omnibus que et singulis causis ingratitudinis jure insertis per quas potest donatio reuocari. Et renunciant predicti stephanus et johannes omni juri canonico et ciuili per quod possent venire contra predicta vel aliquod premissorum. Hec autem singula et uniuersa promittunt per iuramenta sua corporaliter prestita, attendere et seruare et in contrarium non uenire. In cuius rei testimonium sigillum Curie domini Episcopi Gebennensis presentibus litteris ad preces dictorum stephani et johannis duximus apponendum. Datum x^o. Cal. februarii. anno dⁱ. m^o. cc^o. lxx^o. tercio.

(Arch. Gen.)

148

1274, 10 Février. — *Les Frères de Rossillon vendent à l'Evêque le fief qu'ils tiennent de lui en la paroisse de Marval, et au territoire de Mortier.*

Universis Aymarus et Willelmus de Rossillione, fratres, filii quondam D. Stephani de Rossillione, militis . . . ad omnium noticiam volumus pervenire, quod nos . . . vendimus . . . Domino Episcopo Gebenn. presenti et recipienti . . . precio decem libr. gebenn. . . feodum totum illud quod nos et Peronetus frater noster tenemus ab eodem in parrochia de Marval et in territorio dou Morter, videlicet Rogamus insuper Religiosum virum Priorem S. Victoris, ut sigillum S. Victoris apponat huic littere in testimonium premissorum. — Nos autem dictus Prior, ad requisitionem dictorum A. et W. coram nobis confitentium omnia supradicta vera esse sigillum S. Victoris, una cum sigillis eorumdem presentibus fecimus apponi. Datum iij. Idus februarii A. D. m^o. ec^o lxx^o. tercio.

(Arch. Turin. Reg. eccles. Geb. Paq. 3, N° 1.)

149

1274, 27 Mars. — *Rodolphe et Amédée de Jussy vendent à l'Evêque un pré au dit Jussy.*

Nos Aymo Prior S. Victoris Gebenn., et nos Eymyo decanus alingii, notum facimus quod in nostra presentia constituti Rodulphus et Amedeus quondam filii Petri mistralis de Jussie, dictus Rodulphus vendit . . . de consensu, laude, et voluntate expressa dicti Amedei . . . domino Ay. dei gratia Episcopo Gebenn. pratum situm in territorio de Jussie quod dicitur pratum de lachenal supra boulo, quod affrontat prato des balanz ex una parte, et vie de la chapelleta ex altera, pro x. libr.

gebenn. monete, quas ipse Rodulphus confitetur . . . coram nobis se recepisse . . . quod quidem pratum dietus Rodulphus confitetur esse de feodo predieti Domini Episcopi . . . Datum vj. Kal. aprilis, A. D. m°. cc°. Ixxij°.

(Arch. Gen. L. Jussy, N° 15.)

150

1275, Janvier. — *Vente de divers cens, faite à l'Evêque par Rodolphe et Amédée de Jussy.*

Nos frater Aymo prior de S. Victore gebenn. et nos Petrus de ponllie decanus Albone, notum facimus . . . quod in nostra presentia personaliter constituti Rodulphus clericus et Amedeus frater eius filii quondam Petri mistralis de Jussie . . . vendunt . . . Domino Ay. Dei gratia Gebenn. Episcopo presenti et recipienti . . . ix sol. et xj denarios gebenn. monete censuales infrascriptos, soluendos singulis annis infra festum S. Michaelis, et etiam mutagium eorumdem . . . pro septem libris gebenn. monete . . . quos ix sol. et xj den. censuales debent homines infra scripti. Videlicet Umbertus suttor xx denar. pro prato sito iuxta lo-deueyn, et ij sol. iij den. ad mutationem domini. Item Amedeus de la lescheri iij denar. pro una pecia terre sita iuxta Jambes et xij den. ad mutationem Douini. Item hugo de sorraz ij sol. pro prato sito au Masscharel et pro ij sellyonibus terre sitis iuxta terram vuybor dou Morey et pro easali et orto suo et uno sellyonne terre sito iuxta terram es balanz, et ij capones ad mutationem Domini. Item hugo forters iij den. pro duobus sellyonibus terre sitis en pablo et iij sol. ad mutationem Domini. Item Girodus Wichardi v den pro una pecia terre sita retro lo morey et viij den. ad mutationem Domini. Item Jordanus ferrers viij den. pro duobus sellyonibus terre sitis iuxta terram S. Marin. Item perreta rigola iij den. pro una posa terre sita en matharel. Item durandus de sema ij den. pro una posa terre sita en la chnna. Item li mensvau vj den. pro prato de cosa. Item Girodus de palude vj den. pro una posa terre sita iuxta Jambes. Item petrus de Monthyon ij sol. Item suttore xij den. . . De

quibus supradictis ix sol. xj den. censualibus et possessionibus et appendicibus et mutagiis dicti fratres corporaliter se denestiuunt et has possessiones . . . ipsi fratres confitentur esse de feodo dicti Domini Episcopi . . . Datum mense Januarii A. D. m^o. cc^o. lxx^o.

(Arch. Gen. L. Jussie, N^o 13.)

1275, Mars. — *Jagnes des Graz vend une terre aux Frères précheurs.*

Ego Jacobus dictus de Gradibus civis Gebenn. notum facio quod ego sciens et spontaneus , de laude et expressa voluntate Beatricis uxoris mee, Andree fratri ejus et Vullermi filii mei, non vi, non dolo inductus, vendo, trado, cedo et concedo, ex nunc et in perpetuum, fratribus predicatoribus Gebenn. terram nostram sitam extra Gebennam a parte ville juxta stratam publicam et a parte Rodani juxta terram bertodi dieti tardi, ex aliis partibus juxta terram hospitalis, pro quatuor libris et decem sol. Gebenn. quam pecuniam confiteor me habuisse ab eisdem fratribus. Renuncio Datum Gebenne, mense Marcio. A. D. m^o. cc^o. lxx^o.

(Arch. Gen.)

1275, 14 Avril. — *Jean de Brigny, prêtre, cède à l'Evêque une terre près de Bonne.*

Ego Johannes de brignie presbiter, sciens, prudens et spontaneus, confiteor et recognosco coram testibus infrascriptis, quod D. Aymo de grandisono quondam Episcopus Gebenn. concessit michi, ad vitam meam

tantum, in feodum, terram quam emi a D. G. joret et a Johanne de Marcosey absque consensu ipsius D. Episcopi, que terra sita est inter brignie et hoisingium, et inter viam per quam itur de brignie versus bonam, et viam per quam itur de brignie versus hoisingium, que tota terra pertinet ad dictum feodium, excepta terra quam tenet Girodus de boisingio et fratres sui a domo de pellonay. Quam terram, volens et spontaneus, non circumventus, nec vi dolore inductus, cedo, dimito et derelinquo in manu venerabilis in Christo patris ac Domini fratris Aymonis dei gratia Episcopi Gebenn., denestiens me, et illos qui eam tenent, possident vel quasi, loco mei seu vice mea, et dictum Dominum Episcopum recipientem inuestio de eadem, volens, mandans et precipiens nepotibus meis, qui dictam terram loco mei tenebant, ut ipsam dimitant, libere cedant, quitenet et resignent dicto D. Ep^o. vel nuncio suo, et quod dictus D. Ep^s. dictam terram tanquam suam, propria auctoritate occupet, saysiat, apprehendat et possideat tanquam suam, et de ea suam tanquam dominus faciat deinceps voluntatem. Renuncians in hoc facto exceptioni doli mali, in factum actioni, et omni auxilio juris canonici et ciuilis quod michi vel meis competeteret contra predictas concessionem, quitationem, et resignationem, et renuntio juri dicenti generalem renunciationem non valere, et rogaui venerabiles et religiosos viros DD. Abbates de Syz et de entremonz ut presenti littere sigilla sua apponant in testimonium veritatis. Et nos predicti Abbates in quorum presentia hec facta sunt, presentibus nobiscum testibus vocatis, videlicet D. p. de tez, priore de Syz, fratre hugone de ordine predicatorum socio Domini Episcopi predicti, et petro de albona incurato de monteroz, hinc littere sigilla nostra apposuimus . . . Datum apud Syz. xvij. Kal. maii. A. D. m^o. cc^v. lxxv^o.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 15.)

1275, 19 Avril. — *Declaration de François de Lucinge, doyen de Salanche et chanoine de Genève, portant que tout ce qu'il a acquis ou acquerra au territoire de Salaz est acquis pour l'Évêque de Genève.*

Ego franciscus de lucingio Decanus Salanchie et canonici Gebenn., notum facio uniuersis presentes litteras inspecturis, quod omnia que

acquisini et deinceps acquiram emptione siue gageria a petro de Corsie et a Rod. dicto larbanes et a quibuscumque aliis personis in territorio de Salaz, pro Domino Episcopo et sede Gebenn. acquisiu et acquiram, excepto albergo Jacobi pillar de villa en salaz cum suis pertinentiis, quod ad albergum de lueingio ab antiquo dicitur pertinere. Que omnia, excepto dicto albergo dicti Jacobi, post decessum meum ordino et vollo quod ad dictum Episcopum et dictam sedem Gebenn. libere renertantur, qualitercumque ad manum meam deuenient vel etiam deueniant in futurum, emptiones, gageria, vel alio quoconque modo. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponi. Datum Gebenn. feria. vj^a. post pasca, A. D. m^o. cc^o. lxxv^o.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 7.)

1275, 24 Avril. — *Approbation par l'Evêque d'un échange fait entre le curé et le châtelain d'Evian.*

Nos frater Aymo miseratione divina Gebenn. Episcopus, notum facimus universis quod nos permutationem contractam inter Raymondum capellatum Aequiani, nomine ecclesie sue, et Castellanum ejusdem loci, videlicet Nantelnum porterii, nomine illustri viri Domini Ph. Sabaudie et Burgundie Comitis, super quibusdam censis quas dictus capellanus, nomine ecclesie predicte, consueverat percipere in burgo Aequiani in pecunia, pro quibus dictus Castellanus assetavit nomine dicti Comitis eidem capellano alias censas vini, laudamus, ratificamus et approbamus. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Gebenn. in crastino B. Georgii. A. D. m^o. cc^o. lxx^o. quinto.

(Arch. Turin. Bar. de Vaud. Paj. 1, N^o 5, convol. N^o 27.)

1275, 25 Mai. — Aymon de Salenove reconnaît tenir en fief d'Aimon, comte de Genèvois, le château de Salenove, celui de Chumont et divers autres biens.

tenet a dicto aymone petrus chapurius. Et est sciendum quod de feudo predicti berardi de Viu confitetur se debere dicto domino Comiti dictus aymo decem solidos gebennenses de placito in mutatione domini et Vas-sali. Item confessus fuit dictus aymo se tenere in feudum a dicto domino comite quidquid habet inter Vssiam et Vssetum et infra banna Salenove. Item confitetur dictus aymo quod de suo allodio debet accipere in feudum a dicto domino comite decem libras gebennenses ab aqua de Forona versus choumonz et dicit quod in istis decem libris gebennensibus non debet dictus dominus Comes habere avenariam neque gietum. Item confessus fuit dictus aymo quod dictus dominus comes potest facere pacem et guerram de castro Salanove et habitantibus dicti castri. Item dicit dictus aymo quod primogenitus albergie de Salanova debet fidelitatem ligiam dicto domino Comiti pro feudo predicto de Salanova. Item quod de dicto castro non debet esse heres nisi primogenitus albergie de Salanova qui fidelitatem ligiam predictam subeat. Item dicit quod Rodulphus de gebennis quondam promisit crescere partem ipsius aymonis cum idem Rodulphus terram teneret, quod confessi sunt dominus bilio de chomonz et aymo de ponte Vitreo qui hanc ultimam confessionem de consensu partium fecerunt. Promictens dictus aymo per juramentum suum contra premissa non facere vel venire. Renuncians omnibus juribus sibi circa premissa competentibus. Actum apud cleromontem in capella, presentibus testibus, videlicet magistro Johanne de Viennesio, Johanne de Malagnie, Johanne de duigno, girodo de Valliee et hudrigo de Castellione. — Et ego petrus tissoti de Ruppe clericus, auctoritate imperiali notarius publicus, hoc presens publicum instrumentum de protocollis dicti quondam notarii, auctoritate iudicaria mihi concessa, levavi ad opus prefati domini comitis et scripsi, ipsumque signo meo mihi solito signavi fideliter et complevi.

(Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 34, Salenove, 2.)

1275, Mai. — *Rodolphe et Amédée de Jussy remettent en gage à l'Evêque diverses censes en froment, qui leur sont dues au dit Jussy.*

Nos Johannes boyemondi sacriste ecclesie gebenn., et petrus de poul-liaco decanus albone, notum facimus quod in nostra presentia constitutus

Rodulphus clericus filius quondam Petri mistralis de Jussie titulo pignoris obligat et tradit , de consensu et expressa voluntate Amedei fratri sui . . . D. Ay. Episcopo Gebenn. . . . pro xij lib. gebenn. monete . . . quinque bichetos frumenti quos eidem debet moris de dolley super v posis terre sitis iuxta domum suam. Item tres bichetos frumenti quos debet eidem Martinus licurs super una posa terre sita a la palu et super ij ados sitos in rossyer. Item iiiij bichetos frumenti quos debet eidem soraz super hochia in qua sita est domus sua. Item tres bichetos frumenti quos debet eidem Amedeus de la leschery super iiiij posis terre sitis iuxta vadum de chambet. Item iij bichetos frumenti quos debet eidem Stephanus de gifflie super iiiij posis terre sitis iuxta terram de Samoyl. Item ij bichetos frumenti quos debet eidem petrus charicout super iiiij posis terre sitis en lauoyi. Item unum bichetum frumenti quod debet eidem serreta de palude super ij sellyonibus terre sitis a la palu. Item omnia dominii mutagia , ad dietas res pertinentia. Quas omnes terras et hochias et possessiones pro quibus dictum frumentum debetur, dictus Rodulphus confitetur esse de feodo D. Episcopi. Datum Gebenn. mense maii. A. D. m^o. cc^o. lxxv^o.

(Arch. Gen. L. Jussy, № 47.)

1275, Mai. — Cession à l'Evêque, par Nicolas de Viu, de ses droits et possessions dans les terres, censes et fiefs de Salaz.

Nos Petrus de poullie decanus albone et Johannes buemondi sacrista S. petri Gebenn. notum facimus quod coram nobis constitutus Nicholetus filius quondam Willi. de viu, domicellus . . . soluit, guerpit et quitat prout melius potest intelligi . . . Domino Ay. dei gratia Gebenn. Episcopo presenti, stipulanti . . . pro se et successoribus suis, quicquid juris, actionis, rationis, possessionis, dominii utilis et directi ipse habet . . . in terris, pratis, nemoribus, possessionibus et censis et feodis infra salacium ex quacunque causa . . . et ubicunque sint, infra terminos salacii, in hunc modum, quod dictus Nicholetus et heredes sui habeant et possideant in perpetuum pacifice et quiete, saluo homagio in quo tenentur eidem D.

Episcopo, Bosonem fratrem Johannis et Amaudrii dou thoron, cum tene-
mento ipsius et dimidium albergamentum quondam pahyer de bogeuia,
et dimidium campum quem possidet a la palu Guarinus dou chosal, et
dimidiā terram quam possidet boso nigri ad lesperes iuxta prata de
vyu et viij denarios quos debet mermetus dou Lorgel, censuales,
et viij denarios quos debet nenous de villa Datum mense Maii
A. D. m^o. cc^o. lxx^o. quinto.